Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.12.2023г.    г. Тайшет     №1222

Об определении места для запуска
салютов, фейерверков и применения
пиротехники на  территории Тайшетского
муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

В целях обеспечения пожарной безопасности в период празднования Новогодних и
Рождественских праздников на территории Тайшетского городского поселения в 2023-
2024 году, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2022 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», Инструкцией по применению гражданами бытовых
пиротехнических изделий, утвержденной Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, статьей 6 Устава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить места для организованного запуска салютов, фейерверков и

применения пиротехники на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»

1) город Тайшет, площадь «Юбилейная», улица Суворова, 14;
2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-

правовой формы собственности при подготовке и проведении всех праздничных
мероприятий на территории Тайшетского городского поселения неукоснительно
выполнять требования пожарной безопасности, определенные Постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2022 года №1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Инструкцией по
применению гражданами бытовых пиротехнических изделий, утвержденной
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

3. Гражданам, осуществляющим использование пиротехнических средств на
территории Тайшетского городского поселения необходимо соблюдать «Инструкцию по
применению гражданами бытовых пиротехнических изделий», утверждённую
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

4. Безопасное расстояние от места проведения салютов и фейерверков до зданий,
строений, сооружений и зрителей определяется с учетом требований инструкций,
применяемых к пиротехническим изделиям, но не менее 20 метров.

5. Отнести к местам, запрещенным для запуска пиротехнических средств:
помещения, здания и сооружения любого функционального назначения;
территории взрывоопасных и пожароопасных объектов и линии высоковольтной

электропередачи;
крыши, балконы, лоджии и выступающие части фасадов зданий (сооружений);
территории, здания, строения, сооружения, не обеспечивающие безопасность

граждан;
территории, прилегающие к зданиям больниц, детских учреждений и жилым

домам;
территория объектов, имеющих нравственно-культурное значение, памятников

истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений.
6. Организовать размещение информационных материалов с правилами

безопасного запуска пиротехнических изделий и номерами телефонов экстренных служб
на территории Тайшетского городского поселения на официальном сайте администрации
Тайшетского городского поселения.

7. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации и на
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения..

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин

Исп.: Мосиякин В.И.
 Тел.: 2-12-71